
Pagina  1 di 6 

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE N° 1  DI SASSARI 

 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N. _____  DEL  ___/___/____ 

 
PDELCS  n. 510 del  14/10/2025 
 
STRUTTURA PROPONENTE: S.C. AFFARI GENERALI, COMUNICAZIONE E LEGALI 

Il Direttore: Dott. Alessandro Carlo Cattani 
 

 

OGGETTO: Presa d’atto del contratto per l’acquisizione di prestazioni di cure 
domiciliari integrate per pazienti affetti da HIV/AIDS stipulato tra l’Azienda Regionale 
della Salute (ARES) e la Struttura Sanitaria denominata Società O.S.A.T. Cooperativa 
Sociale A.R.L. 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze 
degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Estensore 
 
Dott.ssa Marina Meloni 
 

 

Il Direttore della 
Struttura 
proponente 

Dott. Alessandro Carlo Cattani  

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale n.1 
di Sassari 

 
SI [   ]                 NO [  ]             DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ x ] 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 

 
SI [   ]                           NO [  x ] 

 
 

108077
Font monospazio
438                   20    10     2025



Pagina  2 di 6 

IL DIRETTORE DELLA S.C. AFFARI GENERALI, COMUNICAZIONE E LEGALI  
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.46/23 del 25 novembre 2021, con la quale è stata 
costituita l’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari a far data dal 1 gennaio 2022; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 28 del 23.01.2023con la quale è stato adottato 
l’Atto Aziendale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.1 di Sassari, successivamente modificato e 
integrato con le Deliberazioni n. 131 del 20.02.2023, n. 909 del 18.09.2023, n. 1055 del 26.10.2023 
e n. 271 del 28.02.2024; 

VISTA la Legge Regionale n. 8/2025 “Disposizioni urgenti di adeguamento dell’assetto organizzativo 
ed istituzionale del Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 11 settembre 2020, 
n. 24” e ss.mm.ii; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 23/1 del 27 aprile 2025, con la quale si è provveduto 
alla nomina del Ing. Paolo Tauro quale Commissario Straordinario dell’Azienda Socio Sanitaria 
Locale n.1 di Sassari; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 06.05.2025 avente ad oggetto:“Presa 
d’atto della Delibera di Giunta Regionale n. 23/1 del 27.04.2025 avente ad oggetto “Articolo 14 della 
Legge Regionale 11 marzo 2025, n. 8. Adeguamento organizzativo-funzionale e commissariamento 
dell'Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari. Nomina del Commissario Straordinario”; 

VISTA la Deliberazione n. 103 del 18 giugno 2025 del Commissario Straordinario con la quale è 
stato conferito, ex art. 14 comma 4 L.R. n. 8/2025, alla Dott.ssa Gianfranca Nieddu l’incarico di 
Direttore dei Servizi Socio Sanitari dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari; 
 
VISTA la Deliberazione n. 104 del 18 giugno 2025 del Commissario Straordinario con la quale è 
stato conferito, ex art. 14 comma 4 L.R. n. 8/2025, al Dott. Piero Delogu l’incarico di Direttore 
Sanitario dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari; 
 

VISTA la Deliberazione n. 105 del 18 giugno 2025 del Commissario Straordinario con la quale è 
stato conferito, ex art. 14 comma 4 L.R. n. 8/2025,alla Dott.ssa Maria Dolores Soddu l’incarico di 
Direttore Amministrativo dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 213 del 16/03/2023 concernente l’attribuzione 
dell’incarico di Direzione della Complessa Affari Generali, Comunicazione e Legali, afferente al 
Dipartimento della Gestione e della Governance Aziendale, al Dirigente Amministrativo, Dott. 
Alessandro Carlo Cattani a decorrere dal 16 marzo 2023 per la durata di anni cinque; 

 
 
 
 



Pagina  3 di 6 

PREMESSO CHE: 
 

- l’art. 8-quinquies, comma 2, del decreto legislativo 30.12.1992, n. 502 prevede che “(…) la 
regione e le unità sanitarie locali definiscono accordi con le strutture pubbliche ed equiparate, 
comprese le aziende ospedaliero-universitarie, e stipulano contratti con quelle private e con i 
professionisti accreditati, nonché con le organizzazioni pubbliche e private accreditate per 
l'erogazione di cure domiciliari (…)”; 
 

- la legge regionale 11.9.2020, n. 24, art. 31, prevede che l’ARES stipula contratti con le 
strutture private e con i professionisti accreditati; 
 

- la titolarità alla sottoscrizione dei detti contratti rimane in capo all’ARES, ai sensi di quanto 
previsto dalla L.R. 23.12.2020, n. 32 e ss.mm.ii.; 
 

- in base alle disposizioni della Giunta regionale, l’ARES è tenuta a predisporre i contratti con 
i singoli soggetti erogatori privati sulla base dei livelli e dei tetti di spesa definiti dalla programmazione 
regionale; 
 
  - con D.G.R. n. 2/10 del 17.1.2023, sono stati approvati definitivamente i requisiti ulteriori di 
accreditamento delle cure domiciliari integrate e palliative domiciliari; 
 

- con la D.G.R. n. 49/30 del 11.12.2024, sono state approvate disposizioni temporanee 
destinate ad ARES e alle ASL in merito alla stipulazione dei contratti e alla esecuzione degli stessi 
in virtù delle quali, tra l’altro, ARES è autorizzata, allo scopo di garantire la copertura dei fabbisogni 
immediati nei territori nei quali non si è raggiunta una sufficiente copertura di prestazioni autorizzate 
e accreditate, per la durata di tempo necessaria, a stipulare accordi contrattuali anche con operatori 
resisi eventualmente disponibili, autorizzati e accreditati in altri ambiti territoriali limitrofi, comunque 
nei limiti dei volumi autorizzati e fermi restando il rispetto dei requisiti organizzativi sulla dotazione 
di personale e degli standard di qualità previsti dalla normativa vigente e la garanzia di adeguatezza 
dei tempi di intervento e delle condizioni indicati in premessa, anche in deroga al possesso della 
sede operativa nell'ambito territoriale in questione; 
 

- le tariffe per le cure domiciliari erogate dagli operatori privati accreditati a favore dei soggetti 
affetti da AIDS e patologie correlate sono state determinate con la D.G.R. n. 54/19 del 6.11.2018; 
 

- il decreto ministeriale 17 dicembre 2008 e ss.mm.ii. istituisce il sistema informativo per il 
monitoraggio dell'assistenza domiciliare (SIAD) e che con determinazione dirigenziale n. 1780 del 
22.12.2023, la Regione Sardegna ha aggiornato il proprio Disciplinare tecnico flussi informativi 
sanitari, attualmente alla versione 6.0, recante le specifiche per l’alimentazione del flusso di cui sopra, 
funzionalmente alle modifiche introdotte a livello ministeriale a integrazione e/o modifica del 
contenuto informativo oggetto di rilevazione; 
 

- l’attività contrattuale locale riferita all’assistenza ai soggetti affetti da AIDS e patologie 
correlate è regolata sulla base della legge 5.6.1990, n. 135 “Piano degli interventi urgenti in materia 
di prevenzione e lotta all’AIDS”, del decreto ministeriale del 13.9.1991 “Approvazione degli schemi 
tipo di convenzione per la disciplina dei rapporti inerenti al trattamento a domicilio dei soggetti affetti 
da AIDS e patologie correlate”, allegato A e B, del Decreto del Presidente della Repubblica del 
14.9.1991,“Atto di indirizzo e coordinamento alle regioni per l’attivazione dei servizi per il trattamento 
a domicilio di soggetti affetti da AIDS e patologie correlate”, dal decreto legislativo n. 502/1992 
ess.mm.ii, il quale colloca attività o servizi per le patologie da HIV e per le patologie in fase terminale 
nell’ambito dell’assistenza distrettuale, nonché delle deliberazioni della Giunta regionale n. 49/27 del 
05.12.2007, n. 13/12 del 9.4.2021 e n. 54/19 del 6.11.2018 e ss.mm.ii. che, complessivamente, 
definiscono le linee di indirizzo, il sistema tariffario ed i tetti di spesa; 
 



Pagina  4 di 6 

PRESO ATTO del contratto per l’acquisizione di prestazioni di cure domiciliari integrate per pazienti 
affetti da HIV/AIDS stipulato tra l’Azienda Regionale della Salute (ARES) e la Struttura Sanitaria 
denominata Società O.S.A.T. Cooperativa Sociale A.R.L, trasmesso dalla S.C. Committenza Socio 
Sanitaria ARES Sardegna alla Azienda ASL n.1 di Sassari, con pec del 07/10/2025; 
 
DATO ATTO che il contratto avrà validità biennale e decorrerà dal 01/01/2025, fino al 31/12/2026; 
 
RITENUTO di dover prendere atto del suddetto contratto, allegato al presente provvedimento per 
farne parte integrante e sostanziale; 

DATO ATTO che il CiG per la tracciabilità dei flussi finanziari è stato acquisto dal Servizio Acquisti 

dell’Asl n.1 di Sassari ed è il seguente: CIG B6C8E71777; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di Riordino della Disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
 
DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

PROPONE 

Per le motivazioni indicate in premessa: 

DI PRENDERE ATTO del contratto per l’acquisizione di prestazioni di cure domiciliari integrate per 
pazienti affetti da HIV/AIDS stipulato tra l’Azienda Regionale della Salute (ARES) e la Struttura 
Sanitaria denominata Società O.S.A.T. Cooperativa Sociale A.R.L., allegato al presente 
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 
 
DI NOMINARE in qualità di Direttore di Esecuzione del Contratto la Dottoressa Paola Cossu, 
Direttore del Distretto di Ozieri, del Montacuto, del Goceano; 
 
DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento ai Distretti Socio Sanitari di Sassari, Alghero 
e Ozieri e alla S.C. Contratti, appalti, acquisti e magazzini economali per gli adempimenti di rispettiva 
competenza;  
 
DI DARE ATTO che l’impegno di spesa scaturente dal presente atto verrà assunto con successivo 
provvedimento entro il limite di budget previsto all’art.12 del contratto allegato; 
 
DI DARE ATTO che copia del presente provvedimento sarà trasmesso all’Ufficio Delibere per la 
pubblicazione all’Albo pretorio dell’ASL n. 1 di Sassari. 
 
 

IL DIRETTORE DELLA S.C. AFFARI GENERALI, COMUNICAZIONE E LEGALI  
Dott. Alessandro Carlo Cattani  

 
 
 
 
 



Pagina  5 di 6 

 Per le motivazioni sopra riportate 
 
 

ACQUISITI I PARERI 

 

DIRETTORE SANITARIO 

ASL N° 1 SASSARI 

 
DOTT. PIERO DELOGU 

 

 

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

ASL N° 1 SASSARI 
 

DOTT.SSA MARIA DOLORES SODDU 

 

FAVOREVOLE  [   ] FAVOREVOLE [   ] 

CONTRARIO   [   ] CONTRARIO  [   ] 

NON NECESSARIO   [   ] NON NECESSARIO    [   ] 

  

DIRETTORE SERVIZI SOCIO SANITARI ASL N° 1 SASSARI 

DOTT.SSA GIANFRANCA NIEDDU 
 
FAVOREVOLE   [    ]  CONTRARIO  [    ]  NON NECESSARIO   [    ] 

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  
 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 
 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
 

DELIBERA 

 
DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne 
integrale esecuzione. 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  
Ing. Paolo Tauro 

  

ggfozzim
Font monospazio
x

ggfozzim
Font monospazio
x

ggfozzim
Font monospazio
x



Pagina  6 di 6 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Contratto Società O.S.A.T. Cooperativa Sociale A.R.L 

 

 
Si attesta che la presente Deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n.1 
 
di Sassari dal ______/_____/______ al ______/_____/______ 
 

Il Direttore del Servizio (o suo delegato) 

 

Dott. / Dott.ssa ________________ 

 

108077
Font monospazio
20        10       2025           04           11        2025


		2025-10-14T13:33:52+0200
	MELONI MARINA


		2025-10-16T12:41:04+0200
	CATTANI ALESSANDRO CARLO


		2025-10-16T12:41:42+0200
	CATTANI ALESSANDRO CARLO


		2025-10-20T13:11:45+0200
	SODDU MARIA DOLORES


		2025-10-20T13:12:41+0200
	PIERO DELOGU


		2025-10-20T13:13:05+0200
	NIEDDU GIANFRANCA


		2025-10-20T13:13:27+0200
	PAOLO TAURO


		2025-10-20T15:50:51+0200
	PIRISI ANNA LAURA




